4. A: καὶ τῶν περὶ. A1: καταλύειν. A: οὕτως. 5. A: παντεπόπτης. 9. A1: ὁ δ' ἀντιδοκῶν ...

IX. 3. De Timothée. Grec : « des gens de Timothée ». 6-7. La phrase est coupée autrement dans le Grec que dans la Vulgate. Grec : « mais il ne diminua rien de son arrogance, et étant encore toujours rem-

\* ἐπιτάσσειν. A: ἐπὲρ ἀνθρώπων ὑπερηφανίαν, καὶ πλ. A1\* τὰ. 9. A1: τὴν σαπρίαν.

pli d'orgueil, respirant, etc. — Ses membres. Grec : « tous les membres du corps ». 8. Attestant dans sa personne la vertu manifeste de Dieu. Grec : « montrant à tous la puissance manifeste de Dieu ».

II. Histoire (II, 20-XV). — 1° (F). Mort ignominieuse d'Antiochus (IX).

rénte, in fugam versi sunt : et ita cōtingit ut Antiochus post fugam tūrpter rediret,

3 et cum venisset circa Ecbátanam, recognovit quæ erga Nicánorem et Timótheum gesta sunt. 4 Elátus autem in ira, arbitrabátur se, injúriam illórum qui se fugáverant, posse in Judæos retorquere : ideóque jussit agitári currum suum, sine intermissione agens iter, cœlesti eum júdicio perurgente, eo quod ita superbe locútus est se ventúrum Jerosólýmam, et congériem sepúlchri Judæórum eam factúrum.

5 Sed qui univérsa cōspicit Dóminus Deus Israel, percússit eum insanábili et invisibili plaga. Ut enim finívit hunc ipsum sermónem, apprehéndit eum dolor diris víscerum, et amára internórum tormentá : 6 et quidem satis juste, quippe qui multis et novis cruciátibus aliórum tórserat víscera, licet ille nullo modo a sua malítia cessáret.

7 Super hoc autem supérbia replétus, ignem spirans ánimo in Judæos, et præcipientes accelerári negótium, cōtingit illum ímpetu eúntem de curru cãdere, et gravi córporis collisióne membra vexári. 8 Isque qui sibi videbátur étiam flúctibus maris imperáre, supra húmanum modum supérbia replétus, et móntium altitúdines in statéra appendere, nunc humiliátus ad terram in gestatório portabátur, manífestam Dei virtútem in semetípso contéstans : 9 ita ut de córpore impii vermes scaturírent, ac vivéntis in dolóribus carnes ejus efflúerent, odóre étiam illius et fœtóre exércitus gravarétur : 10 et qui paulo ante sidera cœli cōtingere se arbitrabá-

Mala cogitat in Judæos.

2 Mach. 8, 22-23.

2 Mach. 5, 11. 1 Mach. 1, 21.

Plaga percútitur.

2 Par. 46, 9.

Dan. 11, 36.

De curru cadit.

Job, 38, 11. Ps. 65, 8 ; 89, 10 ; 106, 9. Is. 51, 15.

Is. 40, 12 ; 65, 7.

Vermibus vivus voratur.

furent mis en fuite; et ainsi il arriva qu'Antiochus, après cette fuite, s'en retourna honteusement.

3 Et lorsqu'il fut venu vers Ecbatane, il sut ce qui s'était passé à l'égard de Nicanor et de Timothée. 4 Or, étant transporté de colère, il pensait qu'il pourrait tourner contre les Juifs l'outrage que lui avaient fait ceux qui l'avaient mis en fuite; et c'est pourquoi il commanda de presser son char, hâtant sa marche sans relâche, la vengeance céleste le poursuivant, parce qu'il avait dit superbement qu'il viendrait à Jérusalem et qu'il en ferait le tombeau commun des Juifs.